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Optacalnos¢ produkcji mleka w polskich warunkach staje sie
dochodowa przy minimalnej rocznej jego sprzedazy na pozio-
mie 20 tys. litrtow. Pozwala to gromadzi¢ $rodki na unowo-
czeénienie cyklu produkeyjnego, tzn. modernizacje obér, za-
kup aparatury udojowej i chtodniczej [12]. Réznice w struktu-
rze gospodarstw produkujacych mleko w Polsce i UE sg bar-
dzo duze, na przyktad Srednia wielkos¢ stada wynosi odpo-
wiednio: 3,2 i 25 krow [11, 13]. W wyniku przeobrazen zacho-
dzacych w ostatnich latach w naszym rolnictwie stopniowo
maleje liczba dostawcow, przy produkcji mleka na tym sa-
mym lub wyzszym poziomie. Wedtug Seremak-Bulge [13] do
2010 roku w naszym kraju zmniejszy sie liczba obér z okoto
910 tys. (2002 r.) do okoto 300 tys. Liczba krow zmaleje z
2950 tys. do 2394 tys. sztuk, nastapi takze wzrost wielkosci
przecigtnego stada krow mlecznych z 3,2 do 8 sztuk. Row-
noczesnie przewidywany jest wzrost $redniej wydajnosci
mlecznej kréw z 4100 kg (2002 r.) do 5250 kg (2010 r.).

Celem pracy byta analiza bazy surowcowej i jakoéci mleka
towarowego, dostarczanego do kilku spotdzielni mleczarskich
na terenie srodkowowschodniej Polski.

MATERIAL | METODY
Badaniami objeto mleko skupowane przez pie¢ spétdzieini
mleczarskich na terenie srodkowowschodniej Polski:

¢ Spoétdzielnia mleczarska A znajduje sie w potnocnej
czesci rejonu, gdzie z reguly zlokalizowane sg wieksze gospo-
darstwa, posiadajace dobrg baze paszowa, tj. duzg ilosé u-
zytkow zielonych.

¢ Spoétdzielnie mleczarskie B i C usytuowane sg w $rod-
kowej czesci rejonu, w ktérym wystepuje duze rozdrobnienie
chowu kréow mlecznych. Zaktady mleczarskie na tym terenie
znajdujg sig w stosunkowo nieduzej odlegtosci od siebie,
przez co zasieg ich dziatania jest niewielki.

¢ Spotdzielnie mleczarskie D i E znajduja sie w potudnio-
wej czesci rejonu, w ktérym przewazajg gospodarstwa mate,
a krowy (Srednia wielkos¢ stada 1-4 szt.) zwykle utrzymywa-
ne sa w budynkach z innymi gatunkami zwierzat.

W poszczegolnych spotdzielniach mleczarskich analizo-
wano wielkos¢ rocznego skupu mieka, ilosci dostawcow,
$rednig dostawe od roinika, jakosc¢ higieniczna surowca oraz
zawartoS¢ w nim ttuszczu i biatka. Dane uzyskano z doku-
mentacji prowadzonej przez poszczegdlne mleczarnie, doty-
czg one roku 2000 i 2001. Uzyskane wyniki przedstawiono
w zataczonych tabelach.

WYNIKi | OMOWIENIE

Dane zawarte w tabeli 1 wskazujg na duze zréznicowanie
w zakresie wielkosci skupu surowca przez poszczegdlne
mleczarnie. Najmniej mleka skupowaty mleczarnie D i E, po-
tozone w potudniowej czesci rejonu srodkowowschodniej Pol-
ski. Pierwsza z nich skupowata $rednio okoto 7,5 min litrow
mleka surowego rocznie, a druga nieco wiecej — okoto 8,5
min litrow. Najwigkszy skup mleka towarowego odnotowano
w zaktadach mleczarskich B i C, usytuowanych w $rodkowej
czgsci rejonu. W spétdzielni mleczarskiej B, w 2000 r. sku-
piono 71,48 min litrbw mleka, a w 2001 r. — 75,12 min litréw,
natomiast w spotdzielni mleczarskiej C odpowiednio: 64,19
min |'i 65,2 min | mleka. Nalezy zaznaczyc, ze we wszystkich
analizowanych zaktadach mleczarskich, z wyjgtkiem mle-
czarni D, skup mleka w 2001 roku wzrést w stosunku do roku
poprzedniego, odpowiednio: w mleczarni A — o ok. 6%, w B
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— 0 ok. 4,8%, w C — 0 ok. 1,5%, w E — 0 ok. 1%; w mleczarni
D skup surowca zmalat o ok. 0,8%.

Zréznicowana byta réwniez liczba dostawcéw w poszcze-
gélnych mleczarniach. Najmniej posiadata ich mleczarnia D
(ponad 920), dostarczyli oni rocznie stosunkowo duzo mleka
(éredni skup od 1 dostawcy wynosit nieco ponad 8 tys. ).
Najwigcej dostawcow bylo w mleczarni B, do ktérej mleko
odstawiato okoto 10,5 tys. producentow. Srednia wielko$é
rocznej dostawy od jednego rolnika wynosita ok. 6,7 tys. |
mleka w 2000 r. oraz ok. 7,1 tys. | w 2001 r. Stwierdzono
réwniez pozytywne zjawisko, objawiajace sig spadkiem liczby
dostawcow, przy jednoczesnym wzroscie wielkoéci rocznej
sprzedazy mleka w stosunku do poprzedniego roku. Jedynie
w zakladzie mleczarskim C wzrosta liczba dostawcéw — o
712 w 2001 r. w stosunku do poprzedniego, przy jednoczes-
nym spadku $redniej rocznej wielkosci skupu mleka od jed-
nego producenta o ok. 748 litrow (tab. 1).

Tabela 1

Skup mleka w analizowanych spétdzielniach mleczarskich, z uwzglednieniem jego sezonowosci w latach

2000 i 2001

natomiast w mleczarni C (1,23 — w obu analizowanych la-
tach) — tabela 1.

Wyniki badan Litwinczuk [5, 6], w tym rejonie Polski, row-
niez wskazujg na sezonowos¢ skupu mleka towarowego;
wspotczynnik sezonowosci w analizowanych mleczarniach
wahat sie od 1,24 do 1,54. Nowakowski [10], prowadzac w
1998 roku analize 168 spétdzielni mleczarskich na terenie
calej Polski, rowniez stwierdzit, ze najwyzszy skup surowca
przypadat w okresie od czerwca do wrzesnia, a najnizszy byt
w styczniu i grudniu.

Oceniajac jako$¢ higieniczng mleka towarowego dostar-
czanego do badanych spétdzielni mleczarskich stwierdzono,
ze surowiec skupowany przez zaktady A, B i C charakteryzo-
wat sie zdecydowanie lepsza jakoscig w stosunku do dwoch
pozostatych (tab. 2). Te trzy mleczarnie kupowaty ponad 50%
surowca w klasie ekstra. W mleczarni D jakos¢ mleka towa-
rowego byta nie zadowalajgca, gdyz w roku 2000 zaledwie
18,4% surowca byto
zakwalifikowane do
klasy ekstra, a w na-
stepnym — 23%. Row-

Spotdzielnia mleczarska

niez w mleczarni E

Wyszczegolnienie A B c D E stwierdzono niski u-

2000 r. 2001r. 2000r 2001r 2000r 2001r. 2000r 2001r  2000r 2001r. dziat mleka skupowa-
Skup roczny mieka (min 1) 1509 16,12 71,48 7512 64,19 65,20 762 756 832 857 nego w klasie ekstra
Srednia liczba dostawcow - 31,7% w obu anali-
mieka w roku 1645 1613 10628 10497 6855 7567 943 926 1542 1538 zowanych latach. Na-

Sredni skup mleka
od 1 dostawcy (1)
Sezonowo§¢ skupu (%):

9173,3 99938 67253 71568

styczen 6,7 7.3 5,9 6,7 8,0
luty 6,2 6,9 6,7 6,1 7.3
marzec 6,7 7.7 6,3 7.0 83
kwiecien 6.8 7.7 6,5 73 8.4
maj 8,9 9,8 9,0 9,7 10,4
czerwiec 9,1 10,1 9,5 9,1 10,0
lipiec 9,9 9.7 10,4 9,9 9,4
sierpien 10,5 9,4 11,6 1 b 9,1
wrzesien 9,3 9,2 9.4 8,9 8,6
pazdziernik 10,1 8,8 10,2 9.7 7.9
listopad 8,0 6,8 8,2 7.8 6,4
grudzien T 6,7 7.5 7.1 6,3
Wspétczynnik sezonowosci 1,37 1,32 1,49 1,39 1,23

9364,0 8616,4

lezy zaznaczyc, ze w

8081,9 8166,9 '
2001 r. do kazdego

53936 5572,2

7.9 ¥.2 7.3 56 6.4 z zaktadéw, z wyjat-
7.6 68 7.0 52 56 kiem mleczarni E, pro-
8,1 7.8 7.6 59 6,5 . :
' ' ' ' ! d starcz
8 e 8.1 o iy ucer}m dost : ?l|
10.1 9.7 97 9.2 9.4 surowiec o lepszej ja-
10,0 104 10,1 99 108 kosci higienicznej niz
97 97 10,1 110 106 w 2000 roku.
9,1 9,2 9,2 10,8 10,2 Wit )
8.4 89 90 111 104 sly] autarow (1,
8,0 9,0 9.1 10,9 10,2 3, 8] twierdzi, ze wraz
6.5 7.0 7.0 8.1 7.4 ze wzrostem produk-
G4 8t B 66 59 cji mieka w gospodar-
1,23 1,31 1,32 1,69 1,60

stwie wzrasta jego ja-

Litwinczuk [5], analizujgc w latach 1998-1999 osiem zakta-
déw mleczarskich z tego rejonu Polski, stwierdzita duze zréz-
nicowanie pomiedzy nimi w zakresie wielkosci rocznego sku-
pu mleka. Zréznicowana byta réwniez liczba dostawcow, wy-
nosita od 2 tys. do ponad 14 tys.

Analizujac sezonowo$¢ skupu stwierdzono, ze do ocenia-
nych mleczarni dostarczano najmniej mleka w okresie od li-
stopada do kwietnia (od 5,2% do 8,4% rocznego skupu). Naj-
wiekszy skup surowca przypadat na miesigce: czerwiec, li-
piec i sierpien (od 9,1% do 11,6% rocznego skupu). Obliczo-
ny wspdfczynnik sezonowosci, tzn. stosunek mleka skupio-
nego w okresie letnim (V-X) do skupionego w okresie zimo-
wym (XI-1V), wynosit przecigetnie 1,4 dla analizowanych mie-
czarni. Najwyzszy wspdtczynnik sezonowosci stwierdzono
w spétdzielni E (1,69 —w 2000 r. i 1,6 —w 2001 r.), najnizszy

v

kos¢ higieniczna. A-
nalizujac wptyw sezo-
nu na jakoéé skupowanego mleka w pigciu badanych mile-
czarniach stwierdzono, ze najnizszg jakoscig higieniczng
charakteryzowat sie surowiec skupowany w lipcu, sierpniu
i we wrzesniu. W tych miesiacach tylko 35,4% mieka towaro-
wego byfo kwalifikowane do klasy ekstra. Najwigcej surowca
tej klasy skupowano w: marcu (w 2000 r. — 59,4%, w 2001 r.
— 53,0%); kwietniu (w 2000 r. — 48,7%, w 2001 r. = 51,5%);
grudniu (w 2000 r. — 40,4%, a w 2001 r. — 57,0%).
Wielu autoréw [3, 7, 8] uwaza, ze pora roku jest jednym
z czynnikéw determinujacych jakos¢ mleka surowego, szcze-
gbinie pod wzgledem zanieczyszczenia bakteryjnego. W ba-
daniach Litwinczuk i wsp. [7] wykazano, ze najnizsza jakos-
cig charakteryzowato sig mleko skupowane w sezonie letnim,
przy czym 40-50% dostarczanego mleka w tym okresie byto

przeglad hodowlany nr 4/2003



Tabela 2
Udziat mleka towarowego w klasie ekstra (%), skupowanego przez analizowane spotdzielnie mlecarskie

w latach 2000 i 2001

terny przy drodze.
Takie formy odbio-
ru znacznie obniza-

Spotdzielnia mieczarska Srednio ja jako$é mikrobio-
Miesigc A B c D E logiczna mleka suro-
2000 . 2001 r. 2000r. 2001r. 2000r 2001r 2000r. 2001r 2000r. 2001r 2000r 2001 wego, szczegéinie
Styczen 404 61,2 40,3 42,8 684 492 163 136 403 353 411 404 w miesigcach let-
Luty 51,4 69,2 354 57,0 765 63,4 184 184 362 39,1 436 49,4 nich, kiedy wyste-
Marzec 60,2 69,3 327 612 86,0 68,2 159 26,0 339 403 594 53,0 puja problemy z u-
Kwiecien 67,1 74,7 39,7 48,2 835 69,2 185 252 347 40,0 487 515 : o
' ’ ? ; ! ! ! : d ' ’ trzymaniem niskie
Maj 62,2 67,8 44,1 341 771 66,5 236 237 331 322 48,0 449 y '
Czerwisc 56,6 61,3 435 32,8 702 57,5 216 2211 309 268 446 40, temperatury surow-
Lipiec 551 56,7 31,9 294 304 50,2 213 224 248 21,5 327 36,0 ca.
Sierpien 500 552 292 36,5 351 532 199 228 235 193 31,5 374 0d 2001 roku w
Wrzesien 50,0 557 44,5 46,2 35,4 550 187 225 243 217 346 40,2 | ks &
Paidziermik 518 57,5 588 538 388 569 200 240 308 235 40,0 43,1 mieczarniach A,
Listopad 552 67,0 559 60,9 436 636 120 260 34,1 347 402 504 oraz C w skupowa-
Grudzien 58,8 76,5 47,1 66,8 47,5 66,5 146 28,8 33,9 46,2 40,4 57,0 nym surowcu ozna-
Srednio 549 64,3 42,0 47,5 577 60,0 184 230 317 317 409 453

czano jednoczesnie
zawartosé tuszczu
i biatka (tab. 3).
W pozostatych zaktadach, tzn. D i E, badano tylko zawartos¢
thuszczu w mleku. Srednia zawartoéé ttuszczu w mleku, sku-
powanym przez analizowane mleczarnie, w 2000 r. wynosita
3,72%, a w 2001 r. wzrosta o0 0,04%. Srednia zawartosé biat-

w klasie Ill. Grodzki i wsp. [4] wykazali, ze w sezonie wiosen-
no-letnim wymagania dla klasy ekstra spetniato 36,4% oce-
nianego mleka, a dla klasy | — 30% mleka. Gorszy pod wzgle-
dem jakosci byt sezon jesienno-zimowy.

Potwierdza sie zatem fakt, ze podstawowa staboscig pol-
skiego mleczarstwa jest duze rozproséenie produkciji surow-
ca i przetworstwa mleka. Zaktady mleczarskie, ktére wczes-
niej rozpoczely program restrukturyzaciji, polegajacy na
zmniejszeniu liczby dostawcéw, przy réwnoczesnym jedno-
stkowym wzroécie skupu oraz wiozyly duzy wysitek w pole-
pszanie surowca, obecnie moga poszczycic sig lepszymi wy-
nikami w tym zakresie. Polska $rodkowowschodnia to nadal
rejon o duzym rozdrobnieniu chowu kréw mlecznych. Powo-
duje to, ze na jedng mleczarnig¢ przypada zbyt wielu dostaw-
cow. Wigze sie to z duzymi kosztami, jakie ponoszg zaktady
mleczarskie na organizacjg skupu i oceng surowca, a co za
tym idzie majg mniejsze fundusze na modernizacje zaktadu.
Ponadto tak duze rozdrobnienie gospodarstw mlecznych od-
bija sie na jakosci mleka towarowego. Od takich producentow
mieko odbierane jest zwykle poprzez punkty skupu lub cys-

Tabela 3

ka w skupowanym surowcu wynosita odpowiednio: 3,21% i
3,24%. Najnizszg $rednig zawartoS¢ ttuszczu stwierdzono
w surowcu skupowanym przez mieczarnie D (3,56% — 2000 r.,
3,62% — 2001 r.). Najwyzsza zas$ koncentracjg tego sktadnika
odznaczato sie mleko skupowane przez mieczamie C (3,80%
— 2000 r., 3,90% — 2001 r.) oraz mleczarnig E (odpowiednio:
3,85% i 3,86%). W ciagu roku we wszystkich analizowanych
mleczarniach wzrosta procentowa zawarto$¢ ttuszczu i biatka
w skupowanym surowcu. Nalezy stwierdzi¢, ze na zawartosé
tych skifadnikéw w mleku miat wptyw réwniez sezon. W sezo-
nie zimowym mleko charakteryzowato sig wigkszg koncentra-
cja ttuszczu (Srednio 3,80%) i biatka (Srednio 3,28%) niz
w sezonie letnim (odpowiednio: 3,64% i 3,15%).

Wyniki te sg zgodne z danymi innych autorow [2, 5, 14].
Tomaszewski i wsp. [14], badajac mleko z okolic Wroctawia,
stwierdzili, ze najwyzsza zawartoscig ttuszczu i biatka cha-

Zawarto$é ttuszezu i biatka w mleku towarowym skupowanym przez analizowane spétdzielnie mleczarskie w latach 2000 i 2001

Spotfdzielnia mleczarska

A B c D E Srednio
Miesigc
tuszcz (%) biatko (%) tluszcz (%) biatko (%) tuszcz (%) biatko(%) tluszcz (%) ttuszcz (%) ttuszez (%) biatko (%)

2000 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r, 2000 r. 2001 r. 2000 r. 2001 r. 2000 r. 2002 r.
Styczen 3,74 374 3,40 3,37 392 3,84 3,27 327 39 399 332 364 3,69 399 399 3,83 3,85 333 3,32
Luty 3,68 3,75 3,34 3,33 382 3,79 3,22 3,25 3,92 3,95 3,25 3,60 3,65 3,90 3,92 3,78 3,81 3,28 3,27
Marzec 3,67 3,81 3,29 3,27 3,71 3,79 3,15 3,25 3,90 3,92 3,24 3,62 3,67 3,83 3,88 3,74 3,88 3,22 3,25
Kwiecien 3,63 3,73 3,19 3,21 368 3,77 3,10 3,15 3,77 3,90 3,16 3,57 3,65 3,76 3,81 3,68 3,77 3,14 3,17
Maj 3,53 3.63 3,12 3,22 3,60 3,70 3,09 3,19 3,59 3,69 3.23 3,50 3,62 3,74 3,78 3,59 3,68 3,10 3,21
Czerwiec 3,53 3,54 3,16 3,16 3,53 3,65 314 3,20 3,60 3,68 3,15 3,46 3,58 3,72 3,75 3,59 3,64 3,14 3,17
Lipiec 3,58 3.55 3,16 3,16 3,61 3,62 3,07 3,11 3,59 3,67 3,04 3,43 3,56 3,76 3,76 3,59 3,63 3,11 3,10
Sierpien 3,60 3.53 3,13 3,09 3,66 3,65 3,13 3,08 3,60 3,71 3,09 3,45 3,55 3,76 3,74 3,61 3,63 3,13 3,08
Wrzesien 3,64 3.64 3,38 3,24 3,73 3,80 3,00 3,20 3,79 3,85 3,30 3,54 3,58 3,83 3,83 3,70 3,74 3,19 3,24
Pazdziermnik 3,75 3,74 3,37 3,38 3,83 3,80 3,27 3,26 3,91 3,92 3,38 3,60 3,64 3,92 3,91 3,80 3,80 3,32 3,34
Listopad 3,80 387 3,39 3,47 3,89 3,94 3,33 3,35 4,01 4,04 3,44 3,65 3,70 4,00 3,95 3,87 3,90 3,36 3,42
Grudzien 3,82 3,91 3,37 3,51 3,87 4,00 3,19 3,30 4,00 4,05 3,38 3,67 3,75 3,98 3,98 3,86 3,93 3,28 3,39
Srednio 3,66 3,70 3,27 3,28 3,73 3,76 3,16 3,21 380 390 325 356 362 3,85 3,86 3,72 3,76 3,21 3,24
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rakteryzowato sig¢ ono w sezonie jesiennym i zimowym. Kon-
centracja biatka w tych sezonach wynosita odpowiednio:
3,36% i 3,21%, natomiast thuszczu — 3,94% i 3,79%. Roznice
te zdaniem Minakowskiego [9] wigza sig¢ z roznorodnoécia
skarmianych pasz w poszczegolnych porach roku.

WNIOSKI

1. W analizowanych mleczarniach stwierdzono duze zrézni-
cowanie w zakresie wielkosci skupowanego surowca.

2. Analizujac sezonowos¢ skupu stwierdzono, ze do ocenia-
nych mleczarni dostarczano najmniej mleka w okresie od li-
stopada do kwietnia (od 5,2% do 8,4% rocznego skupu). Naj-
wigkszy skup surowca przypadat na miesiace: czerwiec, li-
piec i sierpien (od 9,1% do 11,6%). Wspotczynnik sezono-
wosci dla analizowanych mleczarni wynosit przecietnie 1,4.
3. W 2001 roku we wszystkich zaktadach (z wyjatkiem mleczarni
E) stwierdzono poprawe jakosci surowca w stosunku do 2000
roku. Mleko skupowane przez zaktady A, B i C charakteryzowa-
fo sie zdecydowanie lepsza jakoscig higieniczng (ponad 50%
surowca w klasie ekstra). Najnizsza jako$¢ higieniczng surowca
odnotowano w lipcu, sierpniu i we wrzesniu.

4. Srednia zawartosé tluszczu w mleku, skupowanym przez
analizowane mleczarnie, wynosita: w 2000 r. — 3,72%, w 2001 .
— 3,76%; natomiast srednia zawartos¢ biatka wynosita odpo-
wiednio: 3,21% i 3,24%.
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Alternatywne systemy
produkcji owczarskiej,
stosowane przy
zagospodarowaniu
odtogow i gruntow nie
uzytkowanych rolniczo

Cz. . Systemy produkcji

Roman Niznikowski
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Rosnace koszty produkcji owczarskiej wymagaja zaréwno od-
powiedniego systemu produkowania, jak tez i wspierania pro-
dukcji owczarskiej, jako czynnika mogacego doskonali¢ sro-
dowisko, a jednoczesnie zabezpieczac rosnacy popyt na mig-
so jagnigce [1, 3, 5, 7]. Rozwdj owczarstwa moze byé uwi-
doczniony wtedy, kiedy predyspozycje owiec zostang wyko-

rzystane, z uwzglednieniem $rodowiska, w ktorym sie znaj-
duja. Jest to podstawa organizacji systemu produkcji owczar-
skiej, uwzgledniajacego zaréwno warunki srodowiskowe, jak
i genotyp zwierzat oraz uwarunkowania technologiczne [9].
Biorgc pod uwage wymienione Kryteria, wyréznia sie piec
podstawowych systeméw produkcji owczarskiej: bardzo eks-
tensywny, umiarkowanie ekstensywny, intensywny na uzyt-
kach zielonych, intensywny na gruntach ornych i bardzo in-
tensywny [7].

System bardzo ekstensywny dotyczy obszarow stepowych
badz pétpustynnych. Niewielki poziom opadéw nie stwarza
zbyt dobrych warunkéw do produkcji pasz, z tego tez wzgledu
obsada zwierzat na 1 ha powierzchni paszowej nie przekra-
cza na ogot 0,5 szt. W takich warunkach hodowcy majg do
dyspozycji cgromne pod wzgledem powierzchni obszary, kté-
re umozliwiajg utrzymywanie stad liczacych nawet ponad
4000 szt. w jednej grupie. W tak suchych warunkach najlep-
sze rezultaty w chowie owiec uzyskuje sie od zwierzat ras
wetnistych i smuszkowych. Wykoty odbywajg sie jeden raz w
roku — wiosng, a wiec w porze, kiedy nastepuje koncentracja
catorocznych opaddéw, umozliwiajgc w miare spontaniczny
wzrost roélin w krotkim czasie. W tych warunkach Sredni po-
ziom plennosci ksztattuje sie na poziomie 100-110%, a chow
owiec prowadzony jest bez pomieszczen, ktore wykorzysty-
wane sa praktycznie tylko przy strzyzy, a wiec jeden raz w ro-
ku i bardzo krotko. System ten nie jest spotykany w Europie,
natomiast wystepuje w Ameryce Potudniowej, Afryce Potud-
niowej, Australii i Azji Srodkowej.

System umiarkowanie ekstensywny stosowany jest na te-
renach gérskich, charakteryzujacych sie wysokim poziomem
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